
 

 
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 7 февраля 2025 г.          г. Анадырь                               № 83 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации  

Анадырского муниципального района от 22 апреля 2021 года  

№ 395 «Об утверждении программы «Профилактика и  

противодействие коррупции в Анадырском муниципальном 

районе на 2021-2024 годы» 
 

 

В соответствии c Указом Президента Российской Федерации от 16 авгу-

ста 2021 года № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 

2021-2024 годы», в целях обеспечения единой государственной политики в об-

ласти противодействия коррупции, Администрация Анадырского муниципаль-

ного района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Анадырского муниципального 

района от 22 апреля 2021 года № 395 «Об утверждении программы «Профилак-

тика и противодействие коррупции в Анадырском муниципальном районе на 

2021-2024 годы» следующие изменения: 

1) в наименовании и пункте 1 слова «2021-2024 годы» заменить словами 

«2021-2025 годы»; 

2) программу «Профилактика и противодействие коррупции в Админист-

рации Анадырского муниципального района на 2021-2025 годы» изложить в 

следующей редакции: 

 «УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  

Анадырского муниципального района 

22 апреля 2021 года № 395 

 

 

ПРОГРАММА 

«Профилактика и противодействие коррупции  



2 
 

в Анадырском муниципальном районе на 2021-2025 годы» 

 

ПАСПОРТ 

программы «Профилактика и противодействие коррупции 

в Анадырском муниципальном районе на 2021-2025 годы» 

 

Ответственный исполнитель 

программы: 

Администрация Анадырского муниципаль-

ного района. 

 

Соисполнители программы: 

 

 

 

 

 

 

Управление социальной политики Админи-

страции Анадырского муниципального 

района; 

Управление финансов, экономики и иму-

щественных отношений Администрации 

Анадырского муниципального района. 

 

Перечень подпрограмм: отсутствует. 

 

Участники программы  Совет депутатов Анадырского муници-

пального района; 

подведомственные учреждения Анадырско-

го муниципального района. 

 

Цели программы: снижение уровня коррупции, исключение 

возможности ее влияния на повседневную 

жизнь граждан, активность предпринима-

тельства и деятельность исполнительных 

органов власти и органов местного само-

управления на территории Анадырского 

муниципального района;  

снижение коррупционных рисков при ис-

полнении муниципальных функций и пре-

доставлении муниципальных услуг гражда-

нам и организациям органом местного са-

моуправления Анадырского муниципально-

го района и подведомственными учрежде-

ниями; 

искоренение причин и условий, порождаю-

щих коррупцию в органах местного само-

управления Анадырского муниципального 

района;  

обеспечение защиты прав и законных инте-

ресов граждан и государства от угроз, свя-

занных с коррупцией; 

минимизация и устранение коррупционных 



3 
 

рисков в служебных отношениях; 

создание условий для повышения уровня 

правосознания граждан и популяризации 

антикоррупционных стандартов поведения, 

основанных на знаниях общих прав и обя-

занностей; 

совершенствование системы противодейст-

вия коррупции в Анадырском муниципаль-

ном районе. 

 

Задачи программы: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

совершенствование организационного и 

методического обеспечения антикоррупци-

онного мониторинга, исследование состоя-

ния коррупции и эффективности мер, при-

нимаемых по ее предупреждению; 

выявление и пресечение коррупционных 

правонарушений, минимизация и (или) ли-

квидация их последствий; 

совершенствование организации антикор-

рупционной экспертизы нормативных пра-

вовых актов и их проектов, повышение ее 

результативности; 

совершенствование кадровой политики и 

работы комиссий по соблюдению требова-

ний к служебному поведению муниципаль-

ных служащих Анадырского муниципаль-

ного района и урегулированию конфликтов 

интересов; 

повышение эффективности противодейст-

вия коррупции при осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения му-

ниципальных нужд; 

формирование антикоррупционного обще-

ственного сознания, вовлечение граждан-

ского общества в реализацию антикорруп-

ционной политики. 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) программы: 

 

не предусмотрены. 

Сроки и этапы реализации  

программы: 

 

2021-2025 годы, без разделения на этапы. 

Объемы финансовых ресурсов 

программы: 

ресурсное обеспечение программы осуще-

ствляется в рамках основной деятельности 



4 
 

исполнителей программы. 

Ожидаемые результаты  

реализации программы: 

 

повышение качества подготовки муници-

пальных правовых актов Анадырского му-

ниципального района; 

предотвращение возникновения предпосы-

лок коррупционных проявлений;  

повышение эффективности деятельности 

органов местного самоуправления Анадыр-

ского муниципального района; 

повышение качества и доступности муни-

ципальных услуг (функций) для физиче-

ских и юридических лиц на территории 

Анадырского муниципального района; 

укрепление доверия граждан к деятельно-

сти органов местного самоуправления Ана-

дырского муниципального района; 

повышение престижа муниципальной служ-

бы; 

сокращение числа коррупционных правона-

рушений, совершенных должностными ли-

цами органов местного самоуправления, а 

также подведомственными муниципальными 

учреждениями (предприятиями). 

 

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения 

программными методами 

 

Коррупция, являясь неизбежным следствием избыточного администриро-

вания со стороны государственных, муниципальных служащих, получила ши-

рокое распространение, приобрела массовый, системный характер и высокую 

общественную опасность. Подменяя публично-правовые решения и действия 

коррупционными отношениями, основанными на удовлетворении в обход зако-

на частных противоправных интересов, она оказывает разрушительное воздей-

ствие на структуры власти и управления, становится существенным тормозом 

экономического и социального развития, препятствует успешной реализации 

приоритетных национальных проектов. 

В настоящее время Российская Федерация стоит перед серьезной пробле-

мой, связанной с коррупцией, представляющей реальную угрозу функциониро-

ванию публичной власти, верховенству закона, демократии, правам человека и 

социальной справедливости. Наибольшая опасность коррупции в том, что она 

стала распространенным фактом жизни, к которому большинство членов обще-

ства научилось относиться как к негативному, но привычному явлению. 

В Анадырском муниципальном районе антикоррупционная политика реа-

лизуется на протяжении нескольких лет. 



5 
 

В соответствии с Законом Чукотского автономного округа от 16 апреля 

2009 года № 34-ОЗ «О профилактике коррупции в Чукотском автономном ок-

руге» были разработаны и реализованы планы мероприятий, направленных на 

профилактику и противодействие коррупции в Анадырском муниципальном 

районе на 2010-2011, 2012-2013, 2014-2016, 2017-2020 годы. 

В результате в районе в целом создана муниципальная правовая база по 

профилактике и противодействию коррупции. В рамках реализуемой антикор-

рупционной политики уже созданы механизмы, позволяющие профилактиро-

вать коррупционные правонарушения и совершенствовать систему противодей-

ствия коррупции: обеспечено проведение постоянной антикоррупционной экс-

пертизы муниципальных правовых актов и их проектов, осуществляется про-

филактика и мониторинг коррупционных факторов и проявлений, а также про-

водится антикоррупционная пропаганда, обучение и просвещение. 

Особое внимание должно уделяться применению информационно-

коммуникационных технологий, учитывая их возрастающую роль как в сфере го-

сударственного и муниципального управления, так и в повседневной жизни граж-

дан. 

Поскольку коррупция может проявляться при доступе (отсутствии досту-

па) к определенной информации, возникает необходимость совершенствовать 

технологии доступа общественности к информационным потокам. Решить эту 

проблему возможно только в результате последовательной, системной, ком-

плексной работы по разработке и внедрению новых правовых, организационных, 

информационных и иных механизмов противодействия коррупции на всех уров-

нях органов местного самоуправления в Анадырском муниципальном районе. 

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия кор-

рупции необходимо объединение усилий институтов гражданского общества, 

координация деятельности органов местного самоуправления Анадырского му-

ниципального района, взаимодействие с федеральными и государственными 

органами. Для этого требуется программно-целевой подход, а также проведе-

ние организационных мероприятий в этом направлении. 

 

2. Основные цели и задачи программы 

 

Целями программы являются: 

снижение уровня коррупции, исключение возможности ее влияния на по-

вседневную жизнь граждан, активность предпринимательства и деятельность 

исполнительных органов власти и органов местного самоуправления на терри-

тории Анадырского муниципального района;  

снижение коррупционных рисков при исполнении муниципальных функ-

ций и предоставлении муниципальных услуг гражданам и организациям орга-

ном местного самоуправления Анадырского муниципального района и подве-

домственными учреждениями; 

искоренение причин и условий, порождающих коррупцию в органах мест-

ного самоуправления Анадырского района;  



6 
 

обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и государства от 

угроз, связанных с коррупцией; 

минимизация и устранение коррупционных рисков в служебных отноше- 

ниях; 

создание условий для повышения уровня правосознания граждан и попу-

ляризации антикоррупционных стандартов поведения, основанных на знаниях 

общих прав и обязанностей; 

совершенствование системы противодействия коррупции в Анадырском 

муниципальном районе. 

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач: 

повышение эффективности противодействия коррупции при осуществле-

нии закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

формирование антикоррупционного общественного сознания, вовлечение 

гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики; 

повышение качества антикоррупционной экспертизы муниципальных 

правовых актов и их проектов;  

повышение морального и профессионального уровня муниципальных 

служащих и сотрудников муниципальных учреждений и предприятий в рамках 

реализации муниципальной кадровой политики; 

обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправле-

ния Анадырского муниципального района; 

разработка и внедрение правовых, организационных и иных механизмов 

профилактики и противодействия коррупции; 

предупреждение, выявление и пресечение коррупционных правонаруше-

ний, минимизация и (или) ликвидация их последствий; 

совершенствование работы комиссий по соблюдению требований к слу-

жебному поведению муниципальных служащих Анадырского муниципального 

района и урегулированию конфликта интересов. 

 

3. Сроки и этапы реализации программы 

 

Срок реализации программы - 2021-2025 годы, без разделения на этапы. 

 

4. Система программных мероприятий 

 

Программные мероприятия сгруппированы по следующим базовым на-

правлениям: 

совершенствование организации деятельности органов местного само-

управления в сфере профилактики и противодействия коррупции; 

повышение эффективности межведомственного и межуровневого взаи-

модействия в сфере профилактики и противодействия коррупции; 

совершенствование муниципальной правовой базы Анадырского муни-

ципального района; 

совершенствование кадровой работы в системе мер по профилактике и 

противодействию коррупции; 



7 
 

повышение эффективности использования средств районного бюджета и 

муниципального имущества Анадырского муниципального района, совершен-

ствование контроля за целевым и эффективным использованием; 

снижение административных барьеров, оптимизация и повышение каче-

ства предоставления муниципальных услуг; 

повышение правовой культуры, формирование нетерпимого отношения к 

проявлениям коррупции со стороны муниципальных служащих, граждан и ор-

ганизаций; 

взаимодействие с населением и структурами гражданского общества, 

обеспечение доступа граждан и организаций к информации органов местного 

самоуправления Анадырского муниципального района. 

 

5. Ресурсное обеспечение программы 

 

Непосредственное финансирование программы не предусмотрено. Ее ре-

сурсное обеспечение достигается посредством осуществления исполнителями 

программы своей основной деятельности. 

 

6. Механизм реализации программы 

 

Реализация программы предусматривается посредством выполнения 

Плана мероприятий, направленных на профилактику и противодействие кор-

рупции в Анадырском муниципальном районе на 2021-2025 годы, приведенным 

в приложении к настоящей программе. 

Для достижения целей и задач программы необходима также разработка 

и принятие муниципальных правых актов. 

 

7. Организация управления и контроль  

за ходом реализации программы 

 

Текущее управление и контроль за реализацией программы осуществляет 

отдел муниципальной службы и кадровой работы Администрации Анадырского 

муниципального района. 

Контроль за реализацией программы осуществляет Межведомственная 

комиссия по противодействию коррупции в Анадырском муниципальном рай-

оне.  

Отдел муниципальной службы и кадровой работы Администрации Ана-

дырского муниципального района на основании информации, предоставленной 

соисполнителями программы, готовит аналитическую информацию о реализа-

ции программы по ее направлениям и направляет данные материалы Главе Ад-

министрации Анадырского муниципального района для информирования и 

принятия соответствующих решений.  



8 

 

 

 

ПЛАН 

мероприятий, направленных на профилактику  

и противодействие коррупции в Анадырском муниципальном районе на 2021-2025 годы 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

1. Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер 

1.1 Реализация и мониторинг Программы профилактики и противодей-

ствия коррупции в Анадырском муниципальном районе на 2021-

2025 годы (далее – Программа): 

  

1.1.1 мониторинг хода реализации программы Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

Ежеквартально 

1.1.2 внесение необходимых изменений в мероприятия программы Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

По мере 

необходимости 

1.1.3 рассмотрение хода реализации программы на заседаниях Межве-

домственной комиссии по противодействию коррупции в Анадыр-

ском муниципальном районе 

Межведомственная комиссия по проти-

водействию коррупции в Анадырском 

муниципальном районе 

По отдельному  

плану 

1.1.4 проведение анализа реализации муниципальной программы в целях 

принятия мер по предупреждению коррупции, минимизации и 

(или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений и 

достижения конкретных результатов в работе по предупреждению 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

Ежеквартально 

 Приложение 

к программе «Профилактика и противо-

действие коррупции в Анадырском му-

ниципальном районе на 2021-2025 годы» 



9 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

коррупции 

1.1.5 размещение отчета о реализации мероприятий «Профилактика и 

противодействие коррупции в Анадырском муниципальном районе 

на 2021-2025 годы» в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

Ежеквартально 

1.1.6 представление отчета о реализации мероприятий Профилактика и 

противодействие коррупции в Анадырском муниципальном районе 

на 2021-2025 годы» в Управление по профилактике коррупционных 

и иных правонарушений Чукотского автономного округа 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

Ежеквартально 

1.2 Разработка административных регламентов исполнения муници-

пальных функций (предоставления муниципальных услуг) органа-

ми местного самоуправления Анадырского муниципального рай-

она, внесение в них необходимых изменений 

Структурные подразделения Админист-

рации Анадырского муниципального 

района 

По мере  

необходимости 

1.3 Проведение в пределах своей компетенции мониторинга деятель-

ности по профилактике коррупционных правонарушений в муни-

ципальных организациях и учреждениях, а также соблюдения в них 

законодательства Российской Федерации о противодействии кор-

рупции 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

По отдельному  

плану 

1.4 Представление в Управление по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений Чукотского автономного округа информа-

ции о выполнении протокольных решений 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

В сроки, 

установленные 

протоколом 

2. Реализация единой кадровой политики по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

2.1 Доведение до лиц, поступающих на муниципальную службу, граж-

дан, претендующих на должностей руководителей муниципальных 

учреждений (предприятий) Анадырского муниципального района, 

положений федерального, регионального законодательства в сфере 

противодействия коррупции, в том числе об ответственности за 

коррупционные правонарушения 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депута-

тов Анадырского муниципального рай-

она 

Постоянно 

2.2 Оказание муниципальным служащим Администрации Анадырско- Кадровые службы структурных подраз- Постоянно 



10 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

го муниципального района, консультативной помощи по вопросам, 

связанным с применением законодательства о противодействии 

коррупции 

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депута-

тов Анадырского муниципального рай-

она 

2.3 Доведение до лиц, замещающих муниципальные должности Ана-

дырского муниципального района и муниципальных служащих, 

изменений федерального и регионального законодательства о про-

тиводействии коррупции, рекомендаций, разработанных Мини-

стерством труда и социальной защиты Российской Федерации, в 

части исполнения требований, соблюдения ограничений и запре-

тов, выполнения обязанностей, установленных в целях противо-

действия коррупции 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депута-

тов Анадырского муниципального рай-

она 

Постоянно 

2.4 Оказание консультативной помощи лицам, замещающим муници-

пальные должности Анадырского муниципального района и муни-

ципальным служащим, в чьи обязанности входит представление 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, по вопросам представления таких све-

дений и заполнения соответствующих форм 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депута-

тов Анадырского муниципального рай-

она 

В рамках деклара-

ционной кампании 

2.5 Проведение анализа:   

2.5.1 сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленных лицами, замещающи-

ми муниципальные должности Анадырского муниципального рай-

она и муниципальными служащими, реализация полномочий кото-

рых связана с повышенным риском возникновения коррупционных 

проявлений и членов их семей 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депута-

тов Анадырского муниципального рай-

она 

Ежегодно,  

май-июнь 

2.5.2 соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности 

Анадырского муниципального района и муниципальными служа-

щими, запретов, ограничений и требований, установленных в целях 

противодействия коррупции, в том числе касающихся получения 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депута-

тов Анадырского муниципального рай-

Ежеквартально  



11 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

подарков, отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачи-

ваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений (с уче-

том актуализации правового регулирования в этих сферах в соот-

ветствии с действующим Национальным планом противодействия 

коррупции) 

она 

2.6 Осуществление проверки:   
2.6.1 своевременности, полноты и достоверности предоставления сведе-

ний о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера лиц, замещающих муниципальные должности, му-

ниципальных служащих, реализация полномочий которых связана 

с повышенным риском возникновения коррупционных проявлений 

и членов их семей, а также лиц, претендующих на замещение му-

ниципальных должностей и членов их семей – в случаях, установ-

ленных законодательством (с учетом требований, установленных 

действующим Национальным планом противодействия коррупции, 

в части проверок достоверности и полноты цифровых активов и 

цифровой валюты, если таковая имеется. В случае, если лицо было 

оштрафовано судом за коррупционное правонарушение, исклю-

чить его прием на муниципальную службу) 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депута-

тов Анадырского муниципального рай-

она 

Ежегодно,  

до 30 апреля,  

а также по мере по-

лучения сведений 

от кандидатов на 

замещение вакант-

ных должностей 

2.6.2 достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера, представляемых гражда-

нами, претендующими на замещение должностей руководителей 

муниципальных учреждений Анадырского муниципального рай-

она, и лицами, замещающими эти должности (с учетом требований, 

установленных действующим Национальным планом противодей-

ствия коррупции, в части проверок достоверности и полноты циф-

ровых активов и цифровой валюты, если таковая имеется. В случае, 

если лицо было оштрафовано судом за коррупционное правонару-

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

По мере  

необходимости и 

ежегодно,  

до 30 апреля 



12 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

шение, исключить его прием на должность руководителей муници-

пальных учреждений Анадырского муниципального района) 

2.6.3 поступающих уведомлений представителя нанимателя о фактах 

обращения в целях склонения муниципальных служащих к совер-

шению коррупционных правонарушений, выявление случаев скло-

нения к совершению коррупционных правонарушений в интересах 

и от имени юридических лиц 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

В случае поступле-

ния уведомлений 

представителя  

нанимателя 

2.7 Проведение комплекса мер по выявлению случаев возникновения 

конфликта интересов (с учетом уточнения понятий «конфликт инте-

ресов», личная заинтересованность», «лица, находящиеся в близком 

родстве или свойстве», «иные близкие отношения»), в том числе в 

целях профилактики коррупционных правонарушений, совершае-

мых в интересах и от имени юридических лиц, включая рассмотре-

ние каждого выявленного случая конфликта интересов, применение 

по отношению к муниципальному служащему мер ответственно-

сти, предусмотренных законодательством 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Комиссия по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов в 

Администрации Анадырского муници-

пального района 

2021-2025 годы  

2.8 Совершенствование деятельности Комиссии по соблюдению тре-

бований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов в Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

Постоянно 

2.9 Осуществление контроля:   

2.9.1 за формированием кадрового резерва (при наличии, с учетом статьи 

33 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муници-

пальной службе в Российской Федерации») 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

Постоянно 

2.9.2 за соблюдением запретов и ограничений для муниципальных слу-

жащих и лиц, замещающих муниципальные должности 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Комиссия по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и 

Постоянно 



13 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

урегулированию конфликта интересов в 

Администрации Анадырского муници-

пального района 

2.9.3 за выполнением лицами, занимающими муниципальные должности 

Анадырского муниципального района, муниципальными служащи-

ми обязанности сообщать в случаях, установленных законодатель-

ством, о получении ими подарка в связи с их должностным поло-

жением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей (с 

учетом актуализации Типового положения о сообщении отдельны-

ми категориями лиц о получении подарка в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными командировками и другими офици-

альными мероприятиями, участие которых связано с исполнением 

ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценка по-

дарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от 

его реализации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 9 января 2014 года № 10 «О порядке со-

общения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи 

с протокольными мероприятиями, служебными командировками и 

другими официальными мероприятиями, участие в которых связа-

но с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, 

сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, 

вырученных от его реализации») 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

 

Постоянно 

2.9.4 за соблюдением гражданами, замещавшими должности муници-

пальной службы, муниципальные должности Анадырского муни-

ципального района, ограничений при заключении ими после уволь-

нения с муниципальной службы трудового договора и (или) граж-

данско-правового договора в случаях, предусмотренных федераль-

ными законами (с учетом актуализации правового регулирования в 

этих сферах в соответствии с действующим Национальным планом 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

 

По мере  

необходимости 



14 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

противодействия коррупции) 

2.9.5 за применением предусмотренных законодательством мер юридиче-

ской ответственности в случаях несоблюдения запретов, ограниче-

ний и требований, установленных в целях противодействия корруп-

ции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию 

конфликта интересов, в соответствии с действующим Националь-

ным планом противодействия коррупции 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

 

По мере  

необходимости 

2.10 Размещение на официальном сайте Администрации Анадырского 

муниципального района сведений о доходах, расходах, имуществе 

и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих му-

ниципальные должности, муниципальных служащих и руководите-

лей муниципальных учреждений (предприятий) Анадырского му-

ниципального района, а также членов их семей – в случаях, уста-

новленных законодательством 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депута-

тов Анадырского муниципального рай-

она 

Ежегодно,  

май 

2.11 Обеспечение действенного функционирования Комиссий по со-

блюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта интересов в Администра-

ции Анадырского муниципального района, в том числе системати-

ческое проведение оценок коррупционных рисков, возникающих 

при реализации муниципальными служащими своих полномочий и 

функций, и внесение необходимых уточнений в перечни должно-

стей муниципальной службы, замещение которых связано с кор-

рупционными рисками 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

 

Ежегодно,  

до 31 декабря 

2.12 Формирование и обновление реестра муниципальных служащих 

Анадырского муниципального района  

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадыр-

ского муниципального района  

Ежемесячно 

2.13 Работа по организации профессиональной подготовки кадров:   

2.13.1 проведение анализа состояния профессиональной подготовки му-

ниципальных служащих, обеспечение повышения их квалифика-

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

Постоянно 



15 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

ции, переподготовки, дополнительного обучения муниципального района 

2.13.2 обеспечение организации обучения муниципальных служащих, 

впервые поступивших на муниципальную службу для замещения 

должностей, включенных в соответствующие перечни должностей, 

по образовательным программам в области противодействия кор-

рупции 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежегодно 

 

2.13.3 обеспечение прохождения повышения квалификации муниципаль-

ных служащих Анадырского муниципального района, в должност-

ные обязанности которых входит участие в противодействии кор-

рупции 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежегодно 

 

2.13.4 обеспечение обучения муниципальных служащих Анадырского 

муниципального района, в должностные обязанности которых вхо-

дит участие в провидении закупок товаров, работ, услуг для обес-

печения муниципальных нужд 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежегодно 

 

2.14 Проведение мероприятий по повышению эффективности кадровой 

работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих 

муниципальные должности и должности муниципальной службы, в 

том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в 

анкетах, представляемых при назначении на указанные должности 

и поступлении на службу, об их родственниках и свойственниках, 

в целях выявления возможного конфликта интересов (с учетом ис-

полнения Указа Президента РФ от 10 октября 2024 года № 870 «О 

некоторых вопросах представления сведений при поступлении на 

государственную службу Российской Федерации и муниципальную 

службу в Российской Федерации и их актуализации») 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

 

Постоянно 

2.15 Проведение мониторинга реализации мер по предупреждению кор-

рупции в учреждениях, организациях, подведомственных Админи-

страции Анадырского муниципального района в соответствии с 

требованиями статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря  

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадыр-

ского муниципального района; Управ-

ление социальной политики Админист-

По отдельному ут-

вержденному  

плану 



16 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» рации Анадырского муниципального 

района 

2.16 Проведение плановых проверок соблюдения трудового законода-

тельства и иных правовых актов, содержащих нормы трудового 

права в организациях, находящихся в ведомственном подчинении 

Должностные лица, уполномоченные на 

осуществление ведомственного контро-

ля за соблюдением трудового законода-

тельства и иных нормативных правовых 

актов, содержащих нормы трудового 

права, в предприятиях, подведомствен-

ных Администрации Анадырского му-

ниципального района 

2021-2025 годы 

2.17 Работа по выявлению личной заинтересованности муниципальных 

служащих, работников при осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов 

Ответственное лицо за работу, связан-

ную с предупреждением коррупции при 

осуществлении закупок 

Постоянно 

2.18 Представление в Управление по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений информации о выявленных коррупционных 

правонарушениях в деятельности муниципальных служащих Ад-

министрации анадырского муниципального района и принятых ме-

рах по их устранению 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

Ежеквартально, 

до 10 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

кварталом 

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов, совершенствование  

нормативной правовой базы Анадырского муниципального района 

3.1 Разработка и приведение муниципальных правовых актов Анадыр-

ского муниципального района в соответствие с федеральным зако-

нодательством  

Управление по организационным и ад-

министративно-правовым вопросам 

Администрации Анадырского муници-

пального района, структурные подраз-

деления Администрации Анадырского 

муниципального района, Совет депута-

тов Анадырского муниципального рай-

она 

Постоянно 



17 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

3.2 Проведение правовой и антикоррупционной экспертизы муници-

пальных правовых актов и проектов муниципальных правовых ак-

тов Анадырского муниципального района 

Управление по организационным и ад-

министративно-правовым вопросам 

Администрации Анадырского муници-

пального района 

Постоянно 

3.3 Анализ проведения правовой и антикоррупционной экспертизы 

муниципальных правовых актов и проектов муниципальных право-

вых актов Анадырского муниципального района, в части определе-

ния качества подготовки муниципальных правовых актов 

Управление по организационным и ад-

министративно-правовым вопросам 

Администрации Анадырского муници-

пального района 

Ежеквартально 

3.4 Обеспечение размещения муниципальных нормативных правовых 

актов Анадырского муниципального района на официальном сайте 

Администрации Анадырского муниципального района в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

Управление по организационным и ад-

министративно-правовым вопросам 

Администрации Анадырского муници-

пального района 

Постоянно 

3.5 Обеспечение размещения проектов муниципальных нормативных 

правовых актов Анадырского муниципального района в целях про-

ведения независимой антикоррупционной экспертизы на офици-

альном сайте Администрации Анадырского муниципального рай-

она в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

Структурные подразделения Админист-

рации Анадырского муниципального 

района  

Постоянно  

3.6 Ведение базы данных муниципальных нормативных актов, приня-

тых Администрацией Анадырского муниципального района 

Управление по организационным и ад-

министративно-правовым вопросам 

Администрации Анадырского муници-

пального района 

Постоянно 

3.7 Представление в Управление по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений Чукотского автономного округа перечня 

муниципальных нормативных правовых актов по вопросам проти-

водействия коррупции, принятых Администрацией Анадырского 

муниципального района в отчетном периоде с приложением копий 

таких актов  

Управление по организационным и ад-

министративно-правовым вопросам 

Администрации Анадырского муници-

пального района 

Ежеквартально, до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным кварталом 

3.8 Размещение вновь принятых и актуализированных административ-

ных регламентов исполнения муниципальной функции (предостав-

Структурные подразделения Админист-

рации Анадырского муниципального 

Постоянно 



18 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

ления муниципальной услуги) на официальном сайте Анадырского 

муниципального района 

района 

4. Противодействие коррупции в основных коррупционно-опасных сферах деятельности 

4.1 Осуществление мероприятий, направленных на повышение эффек-

тивности противодействия коррупции в бюджетной сфере: 

  

4.1.1 реализация муниципальных программ и контроль за ходом их реа-

лизации:  

«Управление муниципальными финансами Анадырского муници-

пального района в 2020-2024 годах», утвержденной постановлени-

ем Администрации Анадырского муниципального района от 25 но-

ября 2019 года № 840  «Об утверждении муниципальной програм-

мы «Управление муниципальными финансами Анадырского муни-

ципального района в 2020-2024 годах»; 

«Управление муниципальными финансами Анадырского муници-

пального района», утвержденной постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района от 6 ноября 2024 года № 729 

«Об утверждении муниципальной программы «Управление муни-

ципальными финансами Анадырского муниципального района» 

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Админист-

рации Анадырского муниципального 

района 

2020-2025 годы 

4.1.2 контроль за соблюдением органами местного самоуправления Ана-

дырского муниципального района требований бюджетного законо-

дательства, мониторинг и оценка качества финансового менедж-

мента, осуществляемого главным распределителем бюджетных 

средств Анадырского муниципального района 

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Админист-

рации Анадырского муниципального 

района 

Ежегодно,  

до 1 мая  

4.1.3 осуществление контроля за соблюдением требований Положения о 

порядке использования средств резервного фонда Администрации 

Анадырского муниципального района на непредвиденные расходы, 

утвержденного постановлением Администрации Анадырского му-

ниципального района от района от 18 сентября 2017 года № 630 

«Об утверждении Положения о порядке использования средств ре-

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Админист-

рации Анадырского муниципального 

района 

Постоянно,  

с ежеквартальным 

отчетом 



19 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

зервного фонда Администрации Анадырского муниципального 

района на непредвиденные расходы» 

4.2 Повышение эффективности и результативности осуществления за-

купок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, обеспечение 

гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предот-

вращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких за-

купок, внесение изменений в муниципальные правовые акты Ана-

дырского муниципального района, касающиеся вопросов осущест-

вления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-

ных нужд» в связи с изменениями федерального законодательства в 

данной сфере 

Структурные подразделения Админист-

рации Анадырского муниципального 

района, Совет депутатов Анадырского 

муниципального района 

По мере  

необходимости 

4.3 Осуществление контроля за отсутствием между заказчиком и уча-

стником закупки для муниципальных нужд конфликта интересов, 

под которым понимаются случаи, определенные в части девятой 

статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

Структурные подразделения Админист-

рации Анадырского муниципального 

района, подведомственные учреждения 

(предприятия) 

Постоянно 

4.4 Осуществление мероприятий по контролю за использованием по 

назначению и сохранностью муниципального имущества Анадыр-

ского муниципального района, находящегося в хозяйственном ве-

дении муниципальных предприятий Анадырского муниципального 

района и оперативном управлении муниципальных учреждений 

Анадырского муниципального района, а также переданного в уста-

новленном порядке иным юридическим и физическим лицами 

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Админист-

рации Анадырского муниципального 

района 

Постоянно 

4.5 Осуществление контроля за деятельностью муниципальных бюд-

жетных, автономных учреждений Анадырского муниципального 

района в соответствии с Порядком, утвержденным приказом Управ-

ления социальной политики Администрации Анадырского муници-

пального района от 9 января 2023 года № 18-од  

Управление социальной политики Ад-

министрации Анадырского муници-

пального района 

Ежегодно 

на 1 января 



20 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

4.6 Реализация муниципальных программ: 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Анадыр-

ском муниципальном районе на 2020-2024 годы», утвержденной 

постановлением Администрации Анадырского муниципального 

района от 8 ноября 2019 года № 800 «Об утверждении муниципаль-

ной программы «Поддержка малого и среднего предприниматель-

ства в Анадырском муниципальном районе на 2020-2024 годы»; 

«Муниципальная поддержка малого и среднего предприниматель-

ства в Анадырском муниципальном районе», утвержденной поста-

новлением Администрации Анадырского муниципального района от 

18 октября 2024 года № 697 «Об утверждении Муниципальной 

программы Анадырского муниципального района «Муниципальная 

поддержка малого и среднего предпринимательства в Анадырском 

муниципальном районе» 

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Админист-

рации Анадырского муниципального 

района 

2021-2025 годы 

4.7 Обеспечение информационной поддержки субъектов малого и сред-

него предпринимательства посредством официального сайта Админи-

страции Анадырского муниципального района  

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Админист-

рации Анадырского муниципального 

района 

Постоянно 

4.8 Обеспечение населения Анадырского муниципального района дос-

тупной информацией об установлении тарифов на услуги по содер-

жанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а 

также предоставление гражданам необходимых сведений по наибо-

лее актуальным вопросам жилищно-коммунального хозяйства 

Управление промышленной и сельско-

хозяйственной политики Администра-

ции Анадырского муниципального рай-

она 

Постоянно 

5. Межведомственное взаимодействие в сфере профилактики и противодействия коррупции 

5.1 Подготовка докладов и отчетов в Аппарат Губернатора и Прави-

тельства Чукотского автономного округа  

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

В соответствии со 

сроками, установ-

ленными запросами 

5.2 Взаимодействие с правоохранительными органами:   

5.2.1 в случае поступления уведомлений представителю нанимателя о Отдел муниципальной службы и кадро- при поступлении  



21 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих 

Администрации Анадырского муниципального района к совер-

шению коррупционных правонарушений 

вой работы Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

соответствующих 

материалов 

5.2.2 при поступлении информации от граждан и организаций о фактах 
коррупционных проявлений в деятельности муниципальных слу-
жащих Администрации Анадырского муниципального района, а 
также подведомственных им государственных и муниципальных 
учреждений и организаций 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

при поступлении  

соответствующих 

материалов 

5.2.3 при поступлении информации от граждан и организаций о фактах 
коррупционных проявлений в деятельности должностных лиц уч-
реждений (предприятий), подведомственных Администрации Ана-
дырского муниципального района 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

при поступлении  

соответствующих 

материалов 

5.3 Взаимодействие с органами прокуратуры:   

5.3.1 По вопросам приведения в соответствие с действующим законода-

тельством муниципальных правовых актов Анадырского муници-

пального района, а также при подготовке проектов муниципальных 

правовых актов 

Структурные подразделения Админист-

рации Анадырского муниципального 

района, Совет депутатов Анадырского 

муниципального района 

Постоянно 

5.3.2 По вопросам проведения правовой и антикоррупционной эксперти-

зы муниципальных правовых актов Анадырского муниципального 

района 

Управление по организационным и ад-

министративно-правовым вопросам 

Администрации Анадырского муници-

пального района 

Постоянно 

5.4 Осуществление взаимодействия с правоохранительными органами, 

контролирующими органами и иными государственными органами, 

и организациями при проведении проверок достоверности и полно-

ты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущест-

венного характера, соблюдения запретов, ограничений и обязанно-

стей, установленных в целях противодействия коррупции 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

Постоянно 

6. Информационное обеспечение антикоррупционной работы, антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда,  

взаимодействие с населением и структурами гражданского общества 



22 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

6.1 Обновление информации раздела «Антикоррупционная деятель-

ность» на официальном сайте Администрации Анадырского муни-

ципального района 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадыр-

ского муниципального района 

2021-2025 годы 

6.2 Взаимодействие с региональными СМИ в части информирования 

населения о деятельности органов местного самоуправления Ана-

дырского муниципального района 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление технического обеспечения 

и эксплуатации имущества Анадырско-

го муниципального района» 

Постоянно  

6.3 Проведение в муниципальных образовательных организациях Ана-

дырского муниципального района мероприятий, направленных на 

антикоррупционное воспитание подрастающего поколения, в том 

числе на формирование негативного отношения к дарению подар-

ков государственным и муниципальным служащим, работникам 

организаций и учреждений в связи с их должностным положением 

или в связи с исполнением ими служебных обязанностей с учетом 

мероприятий, предусмотренных действующим Национальным пла-

ном противодействия коррупции 

Управление социальной политики Ад-

министрации Анадырского муници-

пального района 

Постоянно 

6.4 Проведение обучающих семинаров с муниципальными служащими 

Администрации Анадырского муниципального района в целях ан-

тикоррупционного просвещения, правового воспитания и популя-

ризации этических стандартов поведения 

Кадровые службы структурных подраз-

делений Администрации Анадырского 

муниципального района 

2021-2025 годы 

6.5 Формирование у муниципальных служащих и работников муници-

пальных учреждений (предприятий), отрицательного отношения к 

коррупции 

Структурные подразделения Админист-

рации Анадырского муниципального 

района, муниципальные учреждения 

(предприятия) Анадырского района 

Постоянно 

6.6 Проведение регулярных приемов граждан Главой Анадырского му-

ниципального района 

Глава Анадырского муниципального 

района 

По отдельному  

графику 

6.7 Обеспечение доступности информации (публикация на официаль-

ном сайте Администрации Анадырского муниципального района) о 

состоянии бюджетной системы Анадырского муниципального рай-

Управление финансов, экономики и 

имущественных отношений Админист-

рации Анадырского муниципального 

Ежеквартально 



23 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

1 2 3 4 

она района 

6.8 Проведение анализа эффективности работы в органах местного само-

управления с обращениями граждан, поступившими на имя Главы 

Администрации Анадырского муниципального района 

Управление по делам коренных малочис-

ленных народов Севера и внутренней по-

литики Администрации Анадырского му-

ниципального района 

Ежеквартально 

6.9 Проведение анализа жалоб и обращений граждан и юридических лиц 

на наличие сведений о фактах коррупционных проявлений с целью 

принятия мер реагирования к нарушителям антикоррупционного зако-

нодательства, в том числе поступивших на телефон «открытой линии» 

Главы Анадырского муниципального района 

Управление по делам коренных малочис-

ленных народов Севера и внутренней по-

литики Администрации Анадырского му-

ниципального района 

Ежеквартально 

6.10 Осуществление проверки наличия фактов коррупционных проявле-

ний, указанных в жалобах и обращениях граждан и юридических лиц с 

целью принятия мер реагирования к нарушителям антикоррупционно-

го законодательства  

Структурные подразделения Админист-

рации Анадырского муниципального рай-

она, в случае необходимости – с привле-

чением правоохранительных органов 

По мере  

необходимости 

6.11 Обеспечение размещения в печатных и электронных средствах массо-

вой информации материалов антикоррупционной направленности, 

способствующих правовому просвещению населения 

Структурные подразделения Админист-

рации Анадырского муниципального рай-

она 

В течение  

2021-2025 годов 

6.12 Организация и проведение мероприятий, приуроченных к Междуна-

родному дню борьбы с коррупцией 9 декабря с последующим опубли-

кованием информации об их проведении в региональных СМИ, на 

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального 

района 

Кадровые службы структурных подразде-

лений Администрации Анадырского му-

ниципального района 

Ежегодно, 

по отдельному пла-

ну 

6.13 Проведение опроса (анкетирования) граждан с целью оценки уровня 

коррупции в сфере деятельности исполнительных органов государст-

венной власти, органов местного самоуправления и эффективности 

принимаемых мер, с последующим опубликованием результатов оп-

роса на официальном сайте Администрации Анадырского муници-

пального района 

Отдел муниципальной службы и кадро-

вой работы Администрации Анадырского 

муниципального района 

Ежегодно 

до 1 декабря 

                                                                                                                                                                                                       ». 
 



24 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                          С.Л. Савченко  

http://www.anadyr-mr.ru/


 


